

SÆLERNES TUR TIL GL. ESTRUP GODS DEN 12. APRIL 2023.

Pensionistklubben i Kaløvig Bådelaug, kaldet "De grå Sæler" tog på forårstur til Gammel Estrup og Det grønne Museum.



13 sæler mødtes kl. 08:30 i klubhuset til et rundstykke og en kop kaffe. Mødet i Gl. Estrup v/Auning var aftalt til kl. 10:00.

Her mødte os nogle imponerende bygninger, der rummer et historisk museum, et jagt- og landbrugsmuseum og et skovbrugsmuseum.

Det nye grønne museum har fået fantastiske rammer i store "nye" bygninger og en kombineret spise- og foredragssal. Der er meget at se på, selv om alt endnu ikke er pakket ud.

Vi begyndte med en rundvisning på slottet, der delvist stammer fra før 1600-tallet. Vi havde en guidet tur i herregården og museumsbetjent Thomas Lyster var en blændende god fortæller.

Om eftermiddagen var der fri leg i hele det store areal. Ingen blev væk i mylderet af gange og trapper. Alle kom hjem med en god oplevelse rigere.

Slottet fremtræder som uhyre velrestaureret og møbleret med mange klenodier. Der er gennem de senere år blevet foretaget flere restaureringer og indkøbt indbo, der oprindeligt stammede fra slottet.

Frem til 1700-tallet var slottet det næststørste gods i Danmark og kun overgået af Clausholm.

Lensafløsningen i 1919 betød, at godset mistede en stor del af sine arealer. Af de afståede arealer opstod nye husmandsbrug og landsbyer.

I 1937 gik den daværende ejer Legarth konkurs, og godset mistede ved tvangsauktion betydelige arealer og alt indbo blev solgt på auktioner.

I 1969 blev slottet til et museum, og ledelsen har siden søgt at opkøbe det indbo, der blev solgt på auktioner. Museets udstillingsrum fremtræder som tidstypiske for de perioder de repræsenterer.

Der er meget at opleve i de gamle sale og stuer.

I 2016 blev jagt- og skovbrugsmuseet flyttet fra Hørsholm til Jylland: Flytningen beskrives således:

“Det var efter massive borgerprotester, at Hørsholm for tre år siden mistede Jagt- og Skovbrugsmuseet. En politisk tvangsflytning af den daværende Venstre-regering med kulturminister Bertel Haarder som det eksekverende bolværk.

Museet skulle til Djursland som en del af den omfattende udflytning af statslige arbejdspladser.

Med fakkeltog og fyrværkeri sagde byens borgere i december 2016 et vemodigt og stemningsfuldt farvel til det populære museum på Folehavevej. De følgende år skulle museets over 19.000 udstillingsgenstande pakkes ned og køres til Gammel Estrup for at blive fusioneret med det daværende Landbrugsmuseum, der siden har skiftet navn til Det Grønne Museum.”



En træet sæl, overvældet af informationer.

Museet er en stor attraktion, og der er en omfattende turisttilstrømning i sommerperioden.



Smedjen i Det grønne Museum.



Kustode Jytte Møller gav den som skrap kogekone. Hun serverede dejlig kaffe og kage. En bestemt dame med egne meninger i behold.

3 smilende sæler.



En glad sæl